
Settore proponente: SETTORE IX - POLIZIA LOCALE - UFFICIO POLIZIA COMANDO

Prot. 29254

del 18/04/2023

ORDINANZA N. 121 DEL 18/04/2023

OGGETTO: Reg.Comando  nr.  49  del  18.04.2023  -  Ridefinizione  ambiti  delle  Zone  a  Traffico
Limitato  'Colsereno-Sant`Anna'  e  'Inversata-Due  Giugno'  in  esecuzione  della
deliberazione di G.C. nr. 55 del 24.03.2023.

Il Dirigente del Settore

PREMESSO che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 95 del 25/11/1991 di adozione del P.G.T.U. Piano 
Generale  del  Traffico  Urbano  e  la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  32  del  21/03/2000,  di  definitiva 
approvazione del P.G.T.U. esecutiva ai sensi di legge, venivano confermate le scelte e le linee di intervento in 
materia di zone a traffico limitato, aree pedonali e zone di particolare rilevanza urbanistica;

RICHIAMATE:

• la deliberazione di Giunta Comunale nr. 299 del 1 Agosto 2002 e ss.mm.ii. di individuazione e 
perimetrazione della zona a traffico limitato denominata “Colsereno - Sant’Anna” ( ZTL 2 - 
Varco 4);

• e la deliberazione di Giunta Comunale nr. 48 del 03.03.2021 e ss.mm.ii. di individuazione e 
perimetrazione della zona a traffico limitato denominata “Inversata - Due Giugno” ( ZTL 3 – 
Varco 5);

di particolare rilevanza urbanistica per le vie e piazze nelle stesse individuate;

VERIFICATO  come  la  delimitazione  del  perimetro  delle  suddette  Zone  a  Traffico  Limitato  sia 
finalizzata alla massima inclusione del territorio ed in particolare delle aree caratterizzate da elevata 
densità  residenziale,  al  fine  di  dare  maggiore  efficacia  al  provvedimento  e  rendendo  ancora  più 
stringente l’obiettivo di comprendere la più ampia quota del territorio stesso, nonché della popolazione 
residente;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale nr. 55 del 24 marzo 2023 avente ad oggetto “Integrazione  
strade incluse nelle Zone a Traffico Limitato ZTL 2 e ZTL 3” , con cui, da un riesame dei confini approvati in 
sede di predisposizione ed applicazione dei provvedimenti attuativi, è risultato necessario ridefinire gli 
ambiti  delle  delimitazioni,  al  fine  di  rispondere  alle  medesime  esigenze  che  ne  hanno  dettato  la 
istituzione;

Visti gli articoli 3, 5, 6, 7 e 158 del D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 – Nuovo Codice della Strada, e ss.mm.ii.;

Visto il D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 – Regolamento di esecuzione e di attuazione del Nuovo Codice della  
Strada, e ss.mm.ii.; 



Dato  atto  che  restano  invariate  tutte  le  disposizioni  non  espressamente  richiamate  nel  presente 
provvedimento;

Visto l’art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 – T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali;

Vista la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  31  del  10.02.2021,  avente  ad  oggetto:  “struttura 
organizzativa del Comune di Tivoli, modifiche ed integrazioni alla deliberazione di Giunta Comunale n. 
166/2018 e ss.mm.ii”.;

Visto il  decreto del  sig.  Sindaco nr.  27 del  13.10.2021 di  conferimento al  Dr. Antonio D’EMILIO 
dell'incarico di Dirigente - Comandante del Corpo di Polizia locale - Settore IX "Polizia Locale" del 
Comune di Tivoli;

per i motivi indicati in premessa:

O R D I N A

1. di ridefinire il  perimetro della  Zona a Traffico Limitato “Colsereno – Sant’Anna”  già istituita  con 
deliberazione di Giunta n. 92/2000 come integrata dalla deliberazione   di Giunta nr. 55/2023 in 
premessa, includendo gli ambiti delle seguenti vie e piazze:  Largo Giovanni Baja – via e vicolo  
Colsereno – via Giuseppe De Camillis – piazza Sant’Anna – vicolo Villa Sereni – via Ignazio  
Serra – largo Cesare Battisti – via Sante Viola – via Sant’Andrea – vicolo del Pilaro;

2. di ridefinire il  perimetro della Zona a Traffico Limitato “Inversata – Due Giugno”  già istituita con 
deliberazione di Giunta n. 48/2021 come integrata dalla deliberazione  di Giunta nr. 55/2023 in 
premessa, includendo gli ambiti delle seguenti vie e piazze: Largo Salvo D’Acquisto – via e vicolo  
dell’Inversata – via Due Giugno – vicolo Lucullo – vicolo e piazza Santa Croce – via Pietro  
Nenni – via Trevio – vicolo Zappi – vicolo del Forno – vicolo dell’Archetto;

DISPONE

che del  presente provvedimento sia  data più ampia forma di pubblicità  attraverso la  pubblicazione 
all’Albo Pretorio; dispone altresì la trasmissione all’Ufficio di Polizia Locale, al locale Commissariato di 
P.S. ed alla Compagnia Carabinieri di Tivoli, affinché siano resi edotti dei precetti in essa contenuti.

AVVISA

L’inottemperanza agli obblighi e divieti disciplinati alla presente ordinanza comporterà la applicazione 
delle sanzioni previste dal Decreto Legislativo n. 285/1992 e s.m.i.

Gli organi di Polizia Stradale di cui all’articolo 12 del D.lgs. 30 aprile 1992, n. 285 “Nuovo Codice della  
Strada” ed a chi altro spetti, ciascuno per quanto di propria competenza, sono incaricati della verifica 
dell’osservanza  della  presente  ordinanza  ed  all’eventuale  conseguente  applicazione  delle  relative 
sanzioni.

A norma dell’art. 3 comma 4° della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii.,  avverso la presente ordinanza, in  
applicazione della Legge n. 1034/1971, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere per incompetenza,  
per  eccesso  di  potere  o  per  violazione  di  legge,  entro  60  giorni  dalla  pubblicazione  e/o  dalla  



notificazione  al  Tribunale  Amministrativo  Regionale  del  Lazio.  In  alternativa,  per  soli  motivi  di  
legittimità, al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla pubblicazione.

Ai sensi delle disposizioni del Capo III della Legge 07/08/1990 n. 241 e ss.mm.ii. si comunica che 
l’Ufficio responsabile del procedimento è l’Ufficio di Polizia Locale sito in via Monte Vescovo n. 2  
presso il quale è possibile prendere visione degli atti.

Ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241 del 1990, il responsabile del presente procedimento amministrativo 
è il Comm. Fulvio Testi.

Tivoli, lì 18/04/2023 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

F.TO ANTONIO D`EMILIO



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE (N. 1414 )

Dati identificativi dell'ordinanza:

Numero 121 del 18/04/2023

Oggetto: Reg.Comando nr. 49 del 18.04.2023 - Ridefinizione ambiti delle Zone a Traffico Limitato 'Colsereno-
Sant`Anna' e 'Inversata-Due Giugno' in esecuzione della deliberazione di G.C. nr. 55 del 24.03.2023.

Dell'Ordinanza 121 del 18/04/2023, ai sensi dell'art 124, comma 1°, del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli 
enti  locali,  approvato con Decreto Legislativo 18/08/2000, n° 267, viene iniziata da oggi la pubblicazione all'Albo 
Pretorio per 15 giorni consecutivi e contestualmente, ai sensi dell'art. 125 del citato Decreto Legislativo.

Tivoli, lì 18/04/2023 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

F.TO ANTONIO D`EMILIO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di  Tivoli.
________________________________________________________________________________________________


	Dato atto che restano invariate tutte le disposizioni non espressamente richiamate nel presente provvedimento;

